Prefeitura MuníGípal de São Mateus
Estado do Espirito Santo

LEI N2 224/92

REAJUSTA REiyiUNERACRO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E D A OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São mteus, Estado do Es
pírito Santo, usando das prerrogativas da Lei nS
001/90, de 05 (cinco) de abril de 1990 - Lei Orgâ
nica Municipal. FAÇO SABER que a Câmara Municipal
de São Mateus aprovou e eu sanciono a seguinte.

LEI;

Art. 12 - Os Anexos II, III, IV e V da Lei Munici

pal n2 144/91, de 04 (quatro) de janeiro de 1991, passam a vigorar na forma dos
Anexos I, II, III, IV e V, integrantes desta Lei.

Parágrafo Único - As pensões pagas pelos Cofres Mu
nicipais ficam fixadas em Cr$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil Cruzeiros) men
sais, por pensionista.

Art. 22-0 Salário-Família pago pelo Município ao

Servidor Estatutário, instituido na forma da Lei n2 14/83, de 21 (vinte e um) de
junho de 1983, fica mensalmente e por filho, em 5^ (seis por cento) do menor ven
cimento da categoria.

Art. 32 - As despesas oriundas desta Lei, correrão

por conta de dotações próprias constantes do Orçamento-Programa vigente, podendo o
Executivo Municipal, se necessária, suplementá-las por Decreto.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a I2 (primeiro) de maio de 1992, revogadas as
disposições era contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pkteus, Es

tado do Espírito Santo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mes de maio do ano de mil
novecentos e noventa e dois (1992).

Gabinete desta Prefeitura, na d

santos alves\

Pi/efeito Munieiml \

f\ 1Rbgi^rado e pulilicàdo na
ik smnra. k f\\

HEUS RDSSINI^NTOS
io Municipal qe^àbinete

^ Mfl|

Secretá

çretaria Municipal de

Preteilura Mynicipal de São Mateos
Estado do Espirito Santo

r
ANEXO

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO VENCIMENTO

Secretário Municipal 09 CC-1 Cr$ 2.400.000,00

Procurador Geral 01 CC-1 Cr$ 2.400.000,00

Diretor de Departamento 17 CC-2 Cr$ 1.200.000,00

Chefe de Divisão 33 CC-3 Cr$ 810.00C,00

Prefeitura Municipal ile São Mateus
Estado do Espirito Santo

ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO VENCIMENTO

Administrador Escolar 22 Grau 02 cc-4 Cr$ 800.000 00

Técnico Agrícola 03 CC-5 Cr$ 710.000 00

Engenheiro 01 CC-6 Cr$ 700.000 00

Medico 22 CC-6 Cr$ 700.000 00

Dentista 02 CC-6 Cr$ 700.000 00

Farmacêutico e Bioquímico 02 CC-6 Cr$ 700.000 00

Agrônomo 02 CC-6 Cr$ 700.000 00

Defensor Publico 02 CC-6 Cr$ 700.000 00

Assistente Social 03 CC-6 Cr$ 700.000 00

Administrador Escolar 12 Grau 05 CC-6 Cr$ 700.000 00

Supervisor Serviços Gerais 10 CC-7 Cr$ 600.000 00

Fiscal de Rendas 12 CC-8 Cr$ 550.000 00

Fiscal de Obras e Posturas 08 CC-8 Cr$ 550.000 00

Encarregado de Transportes 12 CC-9 Cr$ 500.000 00

Recepcionista 04 CC-9 Cr$ 500.000 00

Assistente de Secretário 07 CC-10 Cr$ 450.000 00

Coordenador de Serviços 18 CC-10 Cr$ 450.000 00

Supervisor Escolar P-4 02 CC-11 Cr$ 400.000 00

Orientador Educacional 02 CC-11 Cr$ 400.000 00

Inspetor Escolar P-4 02 CC-11 Cr$ 400.000 00

Encarregado de Ginásio de Esportes 01 CC-11 Cr$ 400.000 00

Encarregado de Serviços 27 CC-11 Cr$ 400.000 00

Topógrafo 01 CC-12 Cr$ 350.000 00

Auxiliar Administrativo 40 CC-13 Cr$ 330.000 00

Coordenador de Turno 22 Grau 05 CC-14 Cr$ 320.000 00

Regente de Banda de Musica 01 CC-15 Cr$ 300.000 00

Encarregado de Enfermagem 05 CC-15 Cr$ 300.000 00

Coordenador de Turno 12 Grau 03 CC-16 Cr$ 280,000 00

Secretária Escolar 07 CC-17 Cr$ 270.000 00

Auxiliar de Topografia 02 CC-18 Cr$ 250.000 00

Escriturário 10 CC-18 Cr$ 250.000 00

Calculista 04 CC-18 Cr$ 250.000 00

Encarregado de Setor 28 CC-18 Cr$ 250.000 00

Èí

Preteilura Municipal ile São Mateos
Estado do Espirito Santo

ANEXO - III

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO VENCIMENTO

Técnico era Contabilidade 03 01 Cr$ 710.000,00

Tesoureiro 01 01 Cr$ 710.000,00

Caixa 01 02 Cr$ 620.000,00

Inspetor Fiscal 01 02 Cr$ 620.000,00

Fiscal de Rendas 01 03 Cr$ 550.000,00

Motorista 03 04 Cr$ 500.000,00

Bombeiro 02 04 Cr$ 500.000,00

Eletricista 01 04 Cr$ 500.000,00

Encarregado Carapo de Pouso 01 05 Cr$ 350.000,00

Prefeitora Municipal Je São Mateus
Estado do Espirito Santo

ANEXO IV

EiyiPREGOS PÚBLICOS REGIDOS PELA C.L.T.

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRAO VENCir4ENT0

Psicólogo 01 R-1 Cr$ 700.000,00

Nutricionista 01 R-1 Cri 700.000,00
Fonoaudiólogo 01 R-1 Cr$ 700.000,00

Mecânico de Maquina Pesada 04 R-2 Cr$ 600.000,00

Operador de Máquina Pesada 15 R-2 Cr$ 600.000,00

Motorista de Caminhão 31 R-3 Cr$ 500.000,00

Telefonista 11 R-3 Cri 500.000,00
Motorista de Carro de Passeio 02 R-3 Cr$ 500.000,00

Pedreiro 33 R-4 Cr$ 350.000,00

Carpinteiro 14 R-4 Cr$ 350.000,00

Pintor de Obras 01 R-4 Cr$ 350.000,00

Armador 03 R-4 Cr$ 350.000,00

Atendente de Enfermagem 28 R-5 Cr$ 300.000,00

Mecânico de Veículos 01 R-5 Cr$ 300.000,00

Guarda Municipal 02 R-5 Cr$ 300.000,00

Operador de Máquina Leve 05 R-6 Cr$ 290.000,00

Auxiliar de Operador de Máquina Pesada 03 R-7 Cr$ 280.000,00

Borracheiro 01 R-8 Cr$ 250.000,00

Encarregado de Motor 01 R-9 Cr$ 230.000,00

Ajudante de Mecânico 01 R-9 Cr$ 230.000,00

Apontador 01 R-9 Cr$ 230.000,00

Jardineiro 05 R-9 Cr$ 230.000,00

Vigia 35 R-9 Cr$ 230.000,00

Trabalhador Braçal
' 250 R-9 Cr$ 230.000,00

Servente 196 R-9 Cr$ 230.000,00

Gari 70 R-9 Cr$ 230.000,00

Professor P-5 02 P-5 Cr$ 4.159,00

Hora/Aula

Professor P-U 53 P-4 Cr$ 3.805,00
Hora/Aula

Professor P-3 10 P-3 Cr$ 3.362,00

Hora/Aula

Professor P-2 38 P-2 Cr$ 3.008,00

Hora/ Aula

Professor P-1 205 P-1 Cr$ 2.743,00

Hora/Aula

Professor de 5- a 8â Serie E-5 45 E-5 Cr$ 250.000,00

Professor de a Série E-6 10 E-6 Cr$ 230.000,00

Prefeitura Menicipal ile São Mateus
Estado do Espirito Santo

TABELA

DO

ANEXO - V

CARGOS nível

Administrador

Auxiliar Administrativo

Auxiliar Análise Clínica
Auxiliar de Biblioteca

Auxiliar de Contabilidade

Auxiliar de Recursos Humanos

Auxiliar de Serviços Gerais

Auxiliar de Serviços Médicos
Desenhista

Digitador de r-Iicro Computador

Eletricista de Instalação ,
Fiscal de Rendas

Fiscal de Saúde e Saneamento

Gari

Motorista

Oficial Adrainsitrativo

Recepcionista

Técnico Agrícola
Telefonista

Tesoureiro

Vigia

Obs.: Cargos do Anexo V aprovados era Cor^urso Público
Provimento Efetivo.

Vlll

III

IV

III

VI

IV

II

IV

Vil

VI

III

V

V

I

IV

Vil

IV

Vil

IV

Vil

II

PREFEITURA MUNIUIPAL DE EAU MATEUE - EEIEJJU uu iior±n±iu om\ivj

ANEXO - - V

-C.L ASSES-

274.871, 00269.481,00264.197,00253.938,00 259.017,00248.959,00244.077,00230.000,00 234'. 600,00 239.292,00

340.601, 00333.922,00320.956,00 327.375,00314.663,00308.493,00302.444,00296.514,00285.000,00 290.700,00

394.380, 00386.647,00379.066,00371.633,00364.346,00350.198,00 357.202,00343.332,00330.000,00 336.600,00

597.546, 00585.829,00574.342,00563.081,00552.040,00541.216,00530.604,00■520.200,00500.000,00 510.000,00

657.300, 00644.412,00631.777,00619.389,00607.244,00583.664,00 595.337,00572.220,00550.000,00 561.000,00

740.957, 00726.428,00712.185,00698.220,00684.530,00657.948,00 671.107,00645.048,00620.000,00 632.400,00

848i515, 00831.878,00815.566,00783.897,00 799.575,00768.526,00738.684,00 753.457,00VII 710.000,00 724.200,00

908.270, 00890.461,00873.001,00855.883,00839.101,00822.648,00806.518,00790.704,00VÍIlO ' 760.000,00 775.200,00